
Abstrakt 

Bakalářská práce se věnuje vztahu vkusu a sociálního statusu, který zkoumá v kontextu 

způsobu konzumace kultury na základě tří nejvýznamnějších teorií zabývajících se touto 

problematikou. Jedná se o homologický přístup z teorie Pierra Bourdieu, dále o teorii kulturního 

všežroutství Richarda Petersona a teorii induvidializace. Přináší vhled do problematiky 

rozlišení vysoké a nízké kultury a na základě toho určování legitimity kulturních statků, přičemž 

popisuje stav bádání o stratifikaci vkusu v české společnosti. Práce toto téma dále zkoumá na 

základě rozhovorů vedených s mladými pražskými konzumenty kultury. První fáze rozhovoru 

se věnuje identifikaci kulturního přehledu respondenta, formujícímu prostředí a aktérům 

ovlivňujícím vkus, druhá fáze poté spočívá v hodnocení různě legitimních kulturních statků 

z oblasti vkusu jako takového, kulturní participace a znalostí. Z odpovědí jednotlivých 

respondentů je vytvořena typologie obsahující čtyři typy, které jsou následně posuzovány 

v kontextu tří teorií s cílem zjistit, které z teorií odpovídají či odporují. 

 


